Nam, ut diximus, lata est disparitas inter voluptatem ortam ex aspectu campi

, vermantis, & voluptatem ortam ex actu coniugal: illa enim est voluptas moderata, ta, que animum ad cœlestia trahit porius quam retrahat; & idcirco natura ad hoc ipsum præstandum eam inlinuit, unde il- lam intendens ordinat ad finem intentum a natura; contra vero voluptas venerea, utipate immoda, animum minus aptum reddit ad finem suum &c.

X. Hec difficultate mihi non aridet. Nam P. Viva docere videtur, idcirco esse proscriptam propo. ix. quod opus coniugii exerceatur ob voluptatem, veneream immodecum. Sed propositio proscripta voluptatem ablutio profert, non immodecum. Nonne in propo. viii. dannatur quæcumque comelatura ob solam voluptatem? Id non exprimi in dannata thesi contendit P. Viva, inquiens num. 6. Quamvis in thesi id non exprimatur; iuxta tamen, subdit, communem DD. sententiam, neque moderata comedere ob solam voluptatem licet. Sed fallitur P. Viva, id non exprimi in dannata thesi, illam comelatur defendente que non ob sit valetudini. Ex duplice capite propositio hac damnablem est: vel ob solam immoderationem, fer intertemperiam; vel ob solam voluptatem. Catholicorum nemo defendit immoderatio, & intertemperiam cubum non esse peccatum. Damnata ergo propositio est, quia doceatur in ea, cibum potumque, perceptum ob solam voluptatem, esse licitum. Doctrina P. Viva eo pectare videtur, ut universum illicitum sit triu actibus appetitus naturalis: inquit enim num. 7. Et sane, si literè universi fructu aliis appetitus naturalis, licet etiam obrietas. Ceterum, quando voluptas actus natura sua moderata est, ut et illa olfactus, vius, au- ditus, tunc licita est, quia ipsius actus na- turae ordinatur ad finem debitum. Sed hoc idem dicebant Autores damnata thesi, ut confat ex iis que ipse P. Viva sibi opponit num. 9. Relponderemus illi qui intendit opus coniugii ob solam voluptatem, expone se probabili periculo prolabendi in variis culpas excedendo medium debitum. Secus vero (N.B.) qui moderata intendit voluptatem, olfactum ro- ram, aut audiendum gratum conuenientem. Hæc eadem repetit num. 13. Quarto postea boni- nus proscriptare campum, olfactore rofam, au- dire multas ob delectationem illam, conser- vatione vita coniognam & etiam solam virtuti- tem, & ex natura operis ea delectatio ad hunc finem ordinatur. Quam ambigue, ut mitissime dicam, interpretetur has duas propositio- nes damnatas P. Viva, ceteri judicent. Huc recedit illius doctrina, si omnia sumi confe- rantur.

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC. 131  
runtur. Cubus, potus sunt illicita, quia ob- magnam voluptatem ex natura operis eiul- modi actus non ordinantur in finem debitum; immo exponunt periculo prolabendi in variis culpas. Contra, audire mulcam, prospecta regulas operatur; at, dum agit ut artifex, iuxta artis regulas ordinare, & disponde opus suum debet. Ergo quoties homo de- liberate ut homo agit, semper urgetur pra- cepto diligendorum actuum in finem honestum. Semper autem operatur ut homo, quo- ties deliberate agit.

XII. Inconcluso argumento altero, ex ipso facilius Evangelio deducto, confirmatur sententia nostra. Omnis actio otiosa mala moraliter est. Omnis autem actio in finem honestum non directa otiosa est. Ergo mala. Prima propositio est ipsius Christi IESU Matth. xii. Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Quia verba ita interpretantur Patres, quos inter S. Gregorius Lib. VII. Moral. cap. xxv. Otiosum quippe verbum est quod aut ratione iusque necessitatis, aut intentione pte utilitatis caret. Pluris opera, seu ipsa, quam verba factienda sunt. Opus ergo otiosum illud est quod aut honesta intentionis rectitudine, aut iusta necessitatibus ratione caret. Malum itaque, arque adeo pu- niendum in die iudicii. Numquid animadverteret Deus in verba otiosa, fecus in otiosa opera? Quod si (clamat Hietonymus) de verbo otiose ratio redditur, quanto magis de operibus hominum? Verba igitur, & opera illa dicuntur otiosa que in debitu rationis finem non diriguntur; quemadmodum res qua- gna otiosa & inutiles appellatur que prelito fini non detinunt. Nulla hic ad effigium rationis patet. Alterutrum latendum. Aut verbum prolatum, & opus peractum finem hon- estum habent; aut fecus. Si primum, ergo bona. Si alterum, ergo mala.

XIV. In omnes torquet partes argumentatio isthac adversarios, & in varia, vanaque responsa conicitur. Alii dixerunt, verba otiosa in iudicium discretionis, fecus condemnationis adducenda. Quod responsum, tamquam audax iustitumque, communiter relictum: quoniam, ut inquit S. Paulus II. Cor. v. omnes manifestari oportet ante iuritium Christi, ut referat uniusquis propriis corporis, prout gerit, five bonum, five malum. Nihil ad hoc formidandum tribunal deferunt quod bonum, aut malum non sit. In iudicium, inquis, discretionis adducenda otiosa verba sunt. Esto. At, ut quid discernuntur, nisi vel ut bona, vel ut mala distinguntur? Aliiquid ne otio- etiam in illo tribunali effinges?

XV. Reponunt alii cum Theologis Germanis, seu Bavariis, de quibus dictum est supra; opera indifferenta, utpote nec vetita, nec precepta a lege, sed permitta, non esse in iudicium adducenda. Si responso isthac non est praecedentis melior, haud mirari debemus, cum veritas luculentissima nullam exceptiat responsum solidam. Opera indifferenta utique legi peculiares nec vetantur, nec prohibentur. At lege a natura infinita homo rationalis, quoties ut rationalis agit, astringitur ordinare opera sua in rationis finem, nempe in bonum honestum. Opera indifferenta, facta ab homine ab aliis deliberatione, remanent in sua indifferenta ab aliis peccata, aut mercede; lecas opera que deliberatum rationem consequuntur.

XVI. Respondent alii, diligenter inter verbis otiosa & opera indifferenta repeneri. Illa natura sua ordinantur ad mentis concepcionis pandentes; fecus opera indifferenta, que non sunt propter aliquem finem, sed in lemetipso sibi sunt. Preterquamquod verbis sunt proximi mensis partus; opera externa a mente remota sunt; idcirco illa in finem, non item opera dirigitur. Nigra ite sunt, & geria plurimum siccule. Numquid verbum otiosum, nisi mendax sit, non manifestat mentis concepcionis? Hac manifestatio mentalium concepcionum non extrahit verba a generi otio. Verba otiosa que præveniunt rationem, indifferenta sunt; & licet manifestent mentales concepciones, nulla sunt poena digna, quod liberate careant. At verba que deliberate proferuntur, otiosa dicuntur, quia carent intentionis rectitudinem. Similiter opera vana, & otiosa sunt que regula carent rationis, & honestatis; nec Deus minorem in operibus quam in verbis rectitudinem exceptit. Futilis ergo est differencia allatum. Verborum quippe natura vel mentalium conceptuum manifestatio; scuti operum indifferentiū natura vel respectu ad obiecta indifferenta sita est. Ceterum quea opera ac verba otiosa punienda sunt, que proprio honesto fine privantur ab agente. Quod verba propinquas menti accedant, propterea ne magis punienda quam facta? Quia attentius quam verba, dirigenda sunt exteriora opera, quoniam maiori momenti sunt.

XVII. Ultima responso ceteris futilior est, qua in damnatum ab Ecclesia propositionem reddit. Negat haec, opus otiosum esse quod in finem honestum ordinatio non sit. Ut opus otio careat, fati est ut aliquam naturae commoditatim spectet. Hac responso supra recripta est ex Theologis Bavariis, seu Ger-

manis. Verum habet. Sed hac natura commoditas aut utilis est natura conservacioni inflationum, & fanatici vel reparando, vel servanda; aut spiritui exhilarando: & qui huc sua opera dirigit, in finem honestum dirigit. Iam dictum est supra, hominis officia alia esse erga se, alia in Deum, & in proximum. Porro officia hominis erga hec huc potissimum spectant, ut corporis conservacionem, perfectionem, fanaticam, & ea omnia quae, ut bene in corpus, animalibus habeant, necessaria & confona sunt, respiciant. Praeclarus S. Thomas his cit, quod. XVII. art. 9. secundum incepit topophila convellit. *Omnis missa ratione deliberativa intentus pertinet ad bonum aliquacis virtutis, vel ad malum aliquacis virtutis.* Nam hoc ipsum quod aliquis agit ordinante ad sustentationem, vel garetum sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis. Quid magis rationi consonum quam ea exercere officia qua sanitati corporis, animo temperante recreando utilia sunt, aut necessaria? Perperam ergo inter adiaphora, seu indifferenta officia haec collocantur. Si vero haec officia exercetas per solam delectationem, voluptatemque, iam continuo mala sunt, ut ex propositionibus proscriptis ab Ecclesia vidimus.

XVIII. Obiectio 1. Nullum extat præceptum quo alfringantur homines opera sua in finem honestum dirigere. Si est præceptum istud, ad aliquod Decalogi mandatum reducendum est. Porro in nullo Decalogi mandato continetur. Ergo communitionem est. Relp. Negari hand potest, præceptum quo verba otiosa prohibentur. Hoc præceptum in quodnam decalogicum revocatur mandatum? Ad primum, respondent plures, quo iubemur omnia opera nostra in Deum dirigere vel proxime, vel ut aiunt, mediate. Sed haud est necesse ad aliquod ex mandatis Decalogi præceptum istud revocari. Dantur quippe quodam Decalogi veluti præambula, cuiusmodi sunt præceptum diligendi nosmet ipsos, & ordinandi opera nostra in finem honestum. Sunt enim haec nature infinita, quod homo seipsum diligat; quod, dum deliberate agit, agat ut homo, propter scilicet bonum rationis, seu honestum. Lumen illud, signatum super omnium nostrorum vultus, & dictamen illud generale synderesis adeo clare praescribunt in omnibus operibus humanis, seu deliberatis distinguendam hominem eis a bestia, ut patere adversarios debet quatuor, ubinam sit præceptum istud; est enim naturale mandatum, ipsi natura institutum, ab eaque individuali-

sum. Quod si quis oblitate infiseret, obiectum verba S. Pauli: *Sive ergo manducatus, sive bibitus, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facte.* Nihil hic excipit S. Paulus, sed omnia comprehendit.

XIX. Obiectio 2. Præceptum istud adficiens est. Ergo non obligat pro qualibet officio. Relp. Adficiens est, sed universale, omnes comprehensum actiones; namque mandatum includit, quo veteratur nihil praeter rationem agendum. Hoc enim interest inter præceptum peculiares pro actione determinata impositum, & præceptum generale ipsi nature ingenitum. Illud pro tempore non obligat, lecas itud. Præcepta particularia ad singularares virtutes pertinent. Præceptum istud universale ad nullam virtutem particularis reductum; sed est omnia virtutum fundamentum. Honestum, & virtutum sunt duo prima genera: & neutri honestas absolute accepta ad virtutem singularem non attinet; ita neque virtutum in sua haec generative actione aliqui particuli virtutum opprimitur.

XX. Obiectio 3. Non datur præceptum semper agendi deliberare. Ergo neque adhuc præceptum dirigenda operationis deliberate in finem honestum. Nullum præceptum violent homines, dum fricant barbam, dum mouent pedem, manum &c. Ergo nullum intrinsecum præceptum qui negligit officia deliberate in bonum honestum referre. Relp. Paritas vana est, atque adeo consequentia falsa. Præcepta honesti fine imposita, sive infinita a natura, impossibili non iubent. Ratio autem humana a sensibus pendens se a imaginatione præoccupatur. Quare heri nequit ut homo semper adverterat, dum agit. Idcirco non adhuc præceptum quod ureat hominem ut semper deliberate agat; adhuc vero, ut dum deliberate operatur, operetur ut homo, nempe propter finem honestum.

XXI. Obiectio 4. Dantur actus indifferentes secundum speciem. Ergo dantur actus indifferentes in individuo. Quoniam species que libet contineat sua individua; cum nulla species confitetur ab aliis individuo valeat. In differentia est vera moralitas species: habeat igitur sua individua oportet. Relp. Secundum istud non minus quam cetera omnia, vanam est. Si quid evincetur, concludetur, actum indifferenter secundum speciem non posse ab homine, etiam volente & committente, in finem honestum dirigiri; quod facultate non caret. Dantur actus indifferentes secundum speciem, non hoc in sensu, ut in differentia ita forma specifica talium actuum.

*Cone. Theol. Tom. V.*

sicut rationalitas est differentia specifica hominis; sed finis ex meritis objecti, neque vetiti, neque præcepti, ita indifferentes, ut suscipere vel malitiam, vel bonitatem queant; sicut homo indifferens est ad albedinem, vel nigredinem. Hac itaque indifferenta ad bonum, & ad malum, neutrum excludit, sed insciplere alterum potest. Non detratur indifferenter species, dum actus indifferens ex objecto evadit in individuo bonus, vel malus; sed indifferenter status determinatur ad alterutram partem; actus autem temporis ex meritis obiecti remanet indifferens; quamquam ex circumstantiis finis bonitatem, aut malitiam induat; sicut homo absolutus est indifferente ad varios colores, quamquam ipsis semper sit aliquo colore ornatus.

XXII. Obiectio 5. Qui sequuntur opinionem P. Valquez, aut Scoti, elicit actus indifferentes, quinque boni, nec mali sunt. Numquid opinio, quam Scotica schola & P. Valquez cum tanta discipulorum multitudine docet, probabilitate definita erit? Porro, si probabilis est, qui hac probabilitate preventi officia ex objecto indifferente exercit, in nullum finem eadem dirigunt. Ex quo indifferenta sunt. Propterea non bona, quia non relata in finem honestum; non mala, quia directa opinione probabilitissima, quia ipsa probabilitas, nadum probabilis, apparat.

XXIII. Relp. Argumentum istud aliquod fortasse aliquibus negotiis faciet, mihi nullum. Frequenter est in casuistica. Theologia argumentatio illa que a multitudine, probabilitate præsumit repetit. Verum, non a multitudine opinantium, sed a veritate, vel a facilitate actionis bona, aut mala evadit. Sententiam nostram Scripture divina, Patres omnes, iudice ipso P. Valquez, & in vicis rationum momenta, Ecclesia ipsa in propriis propositionibus evidenter demonstravit. Quid ergo adverteriam multitudinem obturare? Quid quod, si multitudine cum multitudine Theologorum conferatur, plures pro nostra quam pro contraria stant? Esto. At non hec sequitur, aduersam sententiam non esse probabilem? Quid, si negarem eidem quancumque practicam probabilitatem? Probabilis opinio illa quam Patres, quam graviores Theologi improbat? Quam ipsam natura lumen reicit ut falcatum? Quam vel ipsi ethnici Poetae damnant?

Vina fistis sedant, matis venus alma crevit.  
Sertis: fructu horum transfluisse noet.  
Sed fac probabilem esse. Propterea ne actus erant indifferentes? Minime gentium. Sed

I 3 malii

mali erunt. Probabilitas contraria sententia efficeret dumtaxat valet ne actum malitia operantis imputetur; minime vero auferit quia actus reipublica orio, seu vacui fine debito, nulli fint. Ceterum, utrum concedendum sit, reperiit ignorantium invincibilem qua a culpa excusat operarios otiosos, quemcumque illi sua opinione probabilitatem obtrudant, non facile afferatur. Urgest temper oraculum Christi Domini, punienda esse otiosa verba: ergo longe severius otiosa opera. Garrile, cavillari, distingueculas excoquita plures valent homines lophitae ad rixandum in scholis, ad altercandum in circulis; sed videndum, num hac ante Christi tribunal vnde habere debeat.

XXIV. Obiectio 6. Doctrina haec favum prodit rigoribus, & iugum suave Christi nimis grave efficit: scrupulis continuo amissus torquer, anxiis tristis reddit. Omnis delectationibus vale dicendum: Quis est qui, dum flavescomedit etiam, dum fragrantem rolam olfacit, dum virginentem campanum, flores viridarium prospexit, harmonicos cantus audit, non oblectetur, delectationemque non percipiat? David p[ro]le non canit: Delectati me, Domine, in factu tua? Si hec peccata sunt; vera ergo erit doctrina Ioannis Hus, Luteri, Calvini, blasphemantium, homines in actionibus omnibus peccare; quam heretici dammarunt Concilii Confiantiae, & Tridentini. Hoc scilicet vi. il[ust]r[atus] se[ntentia] xv. ubi hoc sexdecima Hus propositio proscripta est: Directio immediata humanae operum est quod sit vel virtus, & venit, & omnium consolationum plenissimum: tum dies latos ducere cum vigilantibus & serventibus proper verum finem operantur; tum tristam, molestiam agere vitam, cum rapidi, oleantes, negligenterque in hoc operum moderamine fuerint. Et quoniam lape fenis ratione preveniunt, voluptas vigilantium fallit, & subdole irripit; heinc est quod viri laeti trepidant, humiliantur, & cum tremore & pavore aeterna fati negotium agunt. Reiposendum actuum otiosorum propaguntur. An non peccamus quotidie omnes? An non cadunt septies in diem iuli? Propterea ne ab operibus cefandum? Propterea ne laxanda lex est? Propterea ne scrupulis, anxietatibus, superstitionibus lacerantur in partes? Pavidi utique temperant viri iusti; sed tamen beatos se reputant, cum pavidos se experiantur. Pavor ite, vigilancia, attention, diligentia in hoc altillo mo nego, non tristes, non anxiis animis efficiunt, sed hilares, exspectantes, confitantes. Quid si Augustini lacrymas fulas ob voluptates capitas, modo in ipso Ambrosiani cantus audit, modo in eis percipiendis representarem? Quid Hieronymi auctoritatem ob-

num: quoniam directio ista non actualis, sed virtualis est. Cedo. Omnis ne grave illud quod homo singularis dies auctoripat a Dei invocatione, omniumque operum oblatione in Dei gloriam? Hec iola oblatio, haec prima directio lat est ad regenda cetera omnia que per integrum diem operaris; tametsi plurima lis factus quorum nulla te fibit cogitatio. Quo frequenter repetitur directio illud, eo latior & exultabunda anima incedit. Delectationis plura experitur in dulcissimorum sapore, in pulcherrimo natura prospexit, in cantus auditu, in odorum fragrantia; sed illis uritur, non fruitur, bestiarum more. Omnia in praestitutum a ratione honestum finem dirigunt. Dum homines affluunt in voluptatis bus fissere, & sensibus indulgere, pedetentia a morum regali, & rationis luce cum filio prodigi in brutorum regionem abeunt, & liquis gatti voluptatum ceno fele insurgant. Et tum clamant, iugum Christi ferventis esse, crudele, irmane, quod illorum voluptates dannet. Experientiam confundunt. Mundanis viris vera Christi paupertas, floribus viridarium prospexit, harmonicos cantus audit, non oblectetur, delectationemque non percipiat? Quia ratione Hieronymi, eadem & S. Thomas auctoritatem obtrudere possent. Nam & Angelins integrum articulum infinitum, ut evincat, officia reperiit ex obiecto indifferente. Verum de hoc plusquam tatis.

XXVI. Joannis Hus hereticis doctrina merito proscripta est in Concilio Conflantiensi, quod herefarcia ille, non lecanus posteriores discipuli, Lutherus, & Calvinus, contendenter, hominem peccato in linguis actibus peccare. Hec est illius doctrina. Directio immediata humanae operum est quod sit vel virtus vel virtuosa: quia si homo est virtus, & agat quidquid, tuus ager virtus: & si est virtuosa, & agat quidquid, tuus agit virtus. Quia sicut virtus, quod citetur dicitur, sive peccatum mortale inficit universaliiter actus hominis virtutis; sive virtus vivificat omnes actus hominis virtutis. Hunc errorum adoptavit Lutherus, qui ex operibus Hus, & Wycliffe te proficie testator in praetensione quam in istorum hereticorum opera ipsa premisit: & a Lutheru errorum adoptavit Calvinus. Verum error hic perperam obtrudit contra lentitatem nostram. Nos enim & iulios venitantes peccare, & peccatores opera moralia bona efficere posse defendimus.

XXVII. Obiectio 7. Divina Scriptura, quae omnia in Dei gloriam facienda, tempore orendum prescribitur: Patrum testimonia, quae omnia in finem dirigenda evincent, aut probant dirigenda esse in finem supernaturalem; aut nihil evincent. Non primum: quia aliquin omnia opera infidelium essent peccata. Ergo neque secundum; cum non minus prius quam secundum evincent.

XXVIII. Fatoe hoc argumentum non levem mihi facilius nego. Urgest ex una parte Scripturarum oracula, & Patrum, praeferit Augolini, testimonia, que omnia proper Deum facienda esse declarant. Urgest ex altera parte Ecclesiæ definitions, quibus decernitur, non omnia sive peccatores, sive infidelium opera esse peccata.

Theologi plures & doctrina, & eruditione celebres, re ipsa propugnanti, omnia opera dirigenda esse in Deum finem supernaturalem, nullamque dari astum per se talem in individuo indifferenter, etiam in ordine supernaturali: quoniam homo in hoc providentia statu elevatus est ad ordinem supernaturalem. Omnibus auxiliis sufficientia offeruntur, vel conseruantur ad dirigidos actus suos in finem eundem. Dicant vero, non omnia peccatorum, vel infidelium opera esse peccata: quoniam ipsa opera ex officio bona, dum non detorquentur in finem pravum, non inficiuntur a malitia omissionis dirigendi eiusmodi opera in Deum. Neque heine sequitur: Ergo infideles semper peccant, aut quia opera natura sua bona in finem pravum inflectunt, ut quia omittunt eadē dirigere in verum finem ultimum, nempe Deum, quem ignorant. Quandoque respondent, Deum infidelibus ipsi interdum illuminationem infundere, & auxilium, quo aliquando in verum Deum aliud opus bonum ordinant. Sententiam hanc probabilem reputo. Iuxta hanc opinionem corruit obiectio. Oppositi ego propugnavi Tom. I. in Decal. differt. iv. Ideo alia via occurrunt argumentationes quam obtrudere adversari erubescere deberent. Si quidem, ipsius fatentibus, Scripture, & Patribus præcipere videntur, omnia opera dirigenda esse in Deum auctorem supernaturalem. Ergo de hoc dumtaxat disparti potest, ureat ne tempore, & pro tempore præceptum sit. Verum quod dirigi debeat omnia opera in finem honestum, natura rationali conponit, neque in disputationem ex Scripturis, & Patribus revocari potest. Dicentes autem, cur nullum opus in individuo sit indifferens respectu honestatis moralis, & sit indifferens in ordine ad meritum supernaturale, evidens est, & conflat ex his quæ dicta sunt. Nam obligatio operandi ob finem honestum infinita est naturæ rationali. Quoties enim homo ut rationalis operatur, ob finem rationis operetur oportet. Præceptum caritatis dirigendi omnia opera in finem supernaturalem affirmans est, & peculiare, quod pro tempore non obligat. Conuale, si plures cipi cit. Tom. I. in Decal.

XXIX. Quæsi. Sufficiat ne habitu alis directio operum in Deum, sive in honestum finem? Relp. Negat S. Thomas pluribus in locis. In dispat. quæst. de carit. art. II. scribit: Omnia autem referre in Deum non est possibile in hac vita, sicut non est possibile quod semper de Deo cogitetur, hoc enim periret ad

perfectionem parie; sed quod omnia virtute referantur in Deum, hoc pertinet ad perfectionem caritatis, ad quam omnes tenentur. Post ad 3. subdit: Aliud est habitualiter referre in Deum, & aliud virtualiter. Habitualiter enim referre in Deum & qui nihil agit, nec aliquid actualiter intendit, ut dominus; sed virtualiter aliiquid referre in Deum est agentis propter finem ordinatum in Deum. Interdum 3. Doctor directionem habitualis pro virtutibus usurpat. Requirunt ergo virtutis intentio, que actuam precedentiam virtute remanet in voluntate. Coniule que dicta sunt in Tom. I. in Decal. differt. iv.

XXX. Fufus quam par erat, quaestiones veri; at utilitate prolixitas compensabitur. Quicquid quippe hac universaliter morum regulam speciat; etenim errorum in capitali principio plurima consequuntur abundantia. Si itineris initio a femina deflexis, quo magis progerdis, eo longius ab ipso declinas. Primum omnium ergo honeste pieque intentionis lux dirigat universum negotiations tua opus, precedatque officia omnia. Memento primum dignitatis animae tue, qua a brutis animalibus leiuens es, & inter spirituales creaturas collatus. Recordare potesta redemptoris tua, qua Deus te ad finem supernaturalem revexit, ut scilicet vias divinam vitam, cuius principium & radix vivifica est gratia sanctificans, quam in baptismate recepisti. Vita hec ecclesiastica in suam finem erigit qua malitia non fondent. Ad hanc regulam oculos converte, animumque intende. Tum iter tuum fatus avibus pericies, rectaque feminas actualiter perturcas. Dura mane furgis, pri-

mum omnium Creatorem, Patrem, Proviforemque tuum omnipotentem Deum profundissime revertere obsequio, viciis omnium operationum tali die exercendarum eidem lita. Oblationem hanc sapientius in diem initia, amoris ignem accendit. Tum experientio edictus compeneres, quam vanz, quam inepte sint nuge quas adversa tententiae patroni opponuntur. Concionatoria ne haec?

XXXI. Quæst. II. In dubiis propositionibus ab Ecclesia damnatis, & super reliatis, comprehenditur ne opinio de actuum iniquitatibus in individuo? Resp. Ut meam prodam imbecillitatem; non video qua ratione opinio illuc declinare propriectionem possit.

Non me later clamatores adversarios fore, opinionem hanc docere Scotum, Vazquez, & innumeram Scholasticorum multitudinem. Puerorum terriculam hæc sunt. Subiecti sunt Scotus, Valquez, & ceteri omnes, & mortui excludunt, quod ante definitionem Ecclesie scripserunt. Si post Ecclesie oracula scripsissent aliud documentum. Laxius de more scripit in iustis opinionis favorem P. Matthaus Moya tract. vi. difp. II. quæst. III. nec allegare pro hac opinione reformata S. Gregorium Nazianzenum, Hieronymum, immo vel ipsum D. Thoman probabiliter faciunt. Laudat quoque S. Bonaventuram, Scotum, Valquez, Stubrochium, nempe Honoratum Fabrum, quorum auctoritate probare studebit & conjuges proper delectationem posse licite exequi conjugales actus & homines ceteros ministrare, bibere, forfufque alios exercere ob moderationem voluntatem captandam. Sed haec theses proscriptae ab Ecclesia sunt.

## DISSERTATIO II.

DE IURE NATURALI, GENTIUM,  
ET POSITIVO,

propterea est norma actionum humanaarum,

SEU

## DE LEGIBUS. PRÆLOQUIUM.

Actenus juris naturalis, & universa moralis honestatis fundamenta incimus. Ante rationalis actus voluntarii & liberi si sunt qui iure naturali, & positivo divino, ac humano moderari, & regi debent. Lutherus, Calvinus, & ceteri qui libertatem a necessitate immunem negant, de medio necessario tollunt leges omnes. Vindicata adversus illos rationalis natura, hoiles libertate, evolue idea exposta, illud nunc est reliquum, ut iura, seu leges quae homini liber officia moralia dirigunt, coercent, & moderantur, pleno in lumine colloccemus. Plura diximus supra adversus aquilonares hereticos, qui elatis contumis, thraconia iactantib; plaudunt, si iuris naturals scientiam, tot feculis iacentem, & undique tenebris circumfumam ad primaviram, Lutheri duce, revocafe splendorem. In hac dissertatione craffiores Hobbesii, Pufendorfi, Thomasi, & aliorum errores contra natura ius, nempe, non rebus ipsiis coaherere, sed sola hominum opinione confitente naturale ius, bonum, & malum, quemadmodum Hobbesius (in cuius cafra, velit, noli, immigravit Pufendorfius) & ali contendunt, pro modulo meo profabili, potissimum S. Thoma Aquinatus invicem rationum momentis. Heinc propriam incitiam deprehendent illi semideo homines qui prefatos hereticos, tamquam iuris natura magistros, suscipiunt, & preconisi extollunt. Sed ad rem.

### CAPUT I.

Varii iuris acceptioes. Pro lege  
bic accipitur.

**I**hera sunt Iurisconsultorum de hac iurius voce platica, tum circa originem unde probatior, tum circa vario significatus quos perhibet. Hugo Grotius in Prolegom. de iur. bel. & pac. §. 12. non aliunde eiusdem repetandam originem arbitratur quam ab ijs loe, a quo iouis nomine nisi Latinis dictum probabiliter putat. Quam etymologiam prius usurpaverat Scip. Gentil. orig. p. 270. ut animadverxit Heinicus Lib. I. cap. I. s. q. de iur. nat. & gent. & post illos Ioannes Baptista Vico. Franciscus Con-

nanus Lib. I. Iur. civil. cap. II. n. 4. iuris etymologiam a dictione iuxta arcetit; quam deductionem communiter ut arbitriarum recipiunt ali. Mäoriagrus Lib. IV. Mise. cap. I. a verbo iux*ius* derivat, quod adversus vim praefidium afferat. Sed commentum vanum est. Quætra derivatio, Latinis Scriptoribus familaris, est a verbo *iubeo*, unde iulfum, & inde dempta syllaba, *ius* dictum volunt. Hæc derivatio minus praecedentibus difficit.

II. Ulpianus Lib. I. ff. de ius. & iur. a iuris ins deducit inquisit: *Est autem ius & iustitia appellatum.* Communior est derivatio haec. Quare etiam Isidorus Lib. V. etymol. cap. III. scribit, *ius esse dictum, quia iustum est.* Et S. Augustinus in Psal. cxlv. in-